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SPAUDOS STATISTIKOS AUTOMATIZAVIMAS - INFORMACIJOS 
VARTOTOJŲ APTARNAVIMO OPTIMIZAVIMO PRIEMONe 

ANGELE SARLAUSKIENE 

Visuomenės informaciniai poreikiai, nuolat kylantis jų socialinis, kul
tūrinis, mokslinis lygis verčia ieškoti naujesnių, efektyvesnių formų ir 
metodtĮ, kaip tikslingai ir adekvačiai juos patenkinti. 

Mus11 dienomis leidyba lapo savarankiška liaudies ūkio šaka. Gau· 
sėja spausdintos produkcijos srautas, kurį kaskart sunkiau ir problema
tiškiau reguliuoti pagal pagrindinius leidybos principus (partiškumo, 
liaudiškumo), kurie turi sutapti su vyriausybės interesais - optimali • 
tenkinti šalies gyventojtĮ spaudos poreikius. 1980 m. Lietuvoje buvo iš
leistos 1672 knygos ir brošiūros 16,7 min. egz. tiražu, 1985 m. pasirodė 
2815 leidinitĮ 21,!:J min. egz. tiražu'. Statistika rodo didelius knygų gausė
jimo tempus, tačiau ar jų kiekybė ir kokybė patenkina paklausą? 

Paskutiniuoju melu respublikinėje spaudoje pasirodė straipsnių, 
epizodiškai apiariančių knygtĮ leidybos raidos tendencijas ir problemas. 

Vertindami Lietuvos TSR vienuoliktojo penkmečio leidybinės veiklos 
rezultatus, mintimis dalijosi „Vagos" leidyklos redakcijų, knygų preky
bos, bibliotekų atstovai, žurnalistai. Buvo pateikti Panevėžio miesto bei 
rajono gyventojų knygų paklausos, taip pat Sirvintų centrinės bibliote
kos skaitytojų informacinių poreikių tyrimo statistiniai duomenys, kurie 
parodė, kad kai kurie didesnės paklausos leidi itĮ išankstiniai užsakymai 
bei prenumerata (laikomi efektyviais spaudi ių platinimo būdais pagal 
informacinius poreikius) burn patenkinami šitaip: ,,TarybtĮ Lietuvos 
krepšinis" - trečdalis užsakymų, ,,Pasaulinės literatūros biblioteką" už
siprenumeruoti galėjo kas l l-ta, .,LTE" - kas 13-ta šeima2 . Pažymėta, 
kad bibliotekoje trūksta techninės, žemės ūkio, ateistinės, istorinės tema
tikos leidinitJ, per mažai gaunama mokslo populiarinimo literatūros: 6-7 
egz. negali palenkinti 1,5 tūkst. skaitytojų poreikių3 . Pasigendama in
formacinio turinio kraštotyros spaudinitĮ, meno saviveiklai skirtų knygų. 

Patenkinama ½-½ grožinės literatūros kūrinių paklausos' . .,Vagos" 
vyr. redaktoriaus pavaduotojas A. Krasnovas pasiūlė pabandyti tirti realią 
paklausą: paskelbti viename iš atraminių šios leidyklos knygynų visų 
.,Vagos" išlcidžiam11 knygų išankstinius užsakymus5. 

V. Kubilius straipsnyje „Zengiant per 2000 metų slenkstį" pažymi, 
kad didėja tiražai, o pavadinim11 skaičius mažai tesikeičia: 1960 m. Lie
tuvoje išleista 2206, o 198-1 m. - 2594 knygos6 . 1964 m. pirmąsyk išlei
džiamų lietuvių rašytojtJ grožinės literatūros kūrinitĮ buvo 6 kartus dau-
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giau negu kartojamų, 1984 m. pasirodė 93 naujos lietuvių rašytojų kny· 
gos ir 52 kartojami leidiniai7. 

R. Ozolas, vertindamas pasaulinės leidybos tendencijas, analizuoda
mas 1985 m. Maskvoje vykusią tarptautinę knygų mugę, respublikos lei
dybą lygina su vidutine, nes šlubuoja poligrafija, neapčiuopiamas kny
gos leidimo tikslingumas8. Jis pažymi, kad Lietuvoje tebėra pavienių 
knygų leidyba, o pastaruoju metu išryškėjęs serijavimas - tai nesėkmin
gas bandymas įveikti šią stichiją9 . Atsižvelgdamas į pasaulinės poli
grafijos laimėjimus, kritiškai vertina lietuviškų knygų apipavidalinimą: 
taikomas spaudai dešimtmečiais nepakitęs šriftų fondas, kuris daž
nai vartojamas be jokios sistemos, mini, kad atsiliekame diegdami nau
jus spaudos būdus, tobulindami įrišimo technologiją ir t. t. 10 Taigi, objek
tyviai įvertinęs respublikos leidybą, R. Ozolas nurodo, jog būtina ją 
optimizuoti, tobulinti techninę ir materialinę poligrafijos bazę, kuri su
daro pagrindą operatyviau ir tikslingiau tenkinti visuomenės informaci
nius poreikius. Autorius pateikia ir svarstytinus bei koreguotinus bran
džios nacionalinės leidybos tolesnės raidos planus. 

PažangitĮ pasaulinės leidybos tendencijų išryškinimas ir probleminio 
jų sprendimo būdtĮ ieškojimas - labai svarbios prielaidos siekiant kryp
tingos leidybos, tarnaujančios visuomenės pažangai. Tačiau, kaip ir kiek
viena kita praktinė žmonijos veiklos sritis, leidyba turi vadovautis empi
ri iais jos rezultattĮ tyrimais, taikydama matematinius, statistinės ana
lizės ir kilus metodus. 

Iš diskusijtĮ, kai kurių respublikos rajonų gyventojų spaudos poreikių 
tyrinėjimų galima daryti išvadą, kad disproporcija tarp pasiūlos ir pa
klausos ryški, tačiau nė vienas iš minėtų autorių nenurodė, kaip spręsti 
šią opią problemą visos respublikos mastu. Neužsimenama apie pasiū
los - spaudos statistinės apskaitos rezultatų tyrimą, kuris turėtų būti 
ne mažiau svarbus siekiant patenkinti paklausą, kadangi spaudos sta
tistinė info_rmacija šiuo metu yra vienintelė objektyvi, operatyvi ir me
todologiškai pagrįsta leidybinės veiklos vertinimo priemonė. 

Spaudos statistika, kaip kultūros ir kartu socialinės ir ekonominės 
statistikos šaka, gali realiai apibūdinti respublikos leidinitĮ masyvą: na
cionalinės literatūros, kultūros, mokslo laimėjimus, pažangios pasaulinės 
minties vertimų kiekį, jų teminį, paskirties pobūdį, leidybos, kaip liaudies 
ūkio šakos, ekonominę bf1klę, taip pat parodyti gamybinę apimtį natūrine 
ir pinigine išraiška, rentabilumą, ūkiskaitinių principtĮ įgyvendinimo ly
gį 11. Vienoda visiems TSRS išleidžiamiems spaudiniams rodiklių sistema, 
laikantis bendros jų apskaitos, grupavimo metodikos, gali visapusiškai 
apibūdinti leidybos rezultatus, dėsningumus, parodyti raidos tendencijas. 
Ji vis papildoma priklausomai nuo ekonominitĮ šakos poslinkių. 1985 m. 
į pirminį statistinės spaudinių apskaitos dokumentą (PSSAD) įtrauk-

7 Ten pat. - P 134. 
8 Ozolas R. Knygt1 leidybos tendencijos // Pergalė. - 198G. - Nr. 11. - P. 144. 
9 Ten pat. - P 147 
10 Ten pat. - P. 151-152. 
11 IlnaToBa M. JI. rocy,JJ;apcTBenHaa cTaTHCTHKa neą:aTH CCCP, ee q>ynKIJ,Hn, opra-

1maan!t0UHO-MeTo,JJ;Hą:ecKne apHHIJ,HOLI H nepcneKTHB:&I pa3BHTHH / / Ha.7\aTeJlLCK•)~ a.e
JIO! Pecp. HHq>OpM. - 1983. - Bhln. 4. - e. 9. 
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tas sąlyginis spalvinio atspaudo koeficientas, rodantis poligrafinių dažų 
sąnaudas. Ateityje numatoma šią sistemą papildyti naujais parametrais: 
šrifto garnitiira, tipografijos kodu, leidybinio ir gamybinio ciklo charak
teristika 12 . 

R. Ozolas mini, kad nusistovėj~s tam tikros paskirties spaudinių 
formatas - sveikintinas mustĮ leidybos reiškinys, rodantis leidinių nor
minimo pagal minėtą požymį tendenciją, taip pat pažymi, kad daugiau 
reikėtų leisti įrišltĮ vaikišktĮ knygtĮ 13 . Tai tik keletas spaudinio poligra
finio apipavidalinimo utilitaraus ir estetinio vertinimo rodiklių, kurie kar
tu su kitais (paskirties, tematikos) skaitmenine forma gali parodyti šiLĮ 
teigiamtĮ tendencijtĮ ryškėjimą ar silpnėjimą - kiek ir kokiu tiražu pa
gal minėtus požymius išleista tam tikros mokslo ar praktinės veiklos 
srities spaudinitĮ. Operatyvus statistinės informacijos pateikimas padėtų 
tiksliau kontroliuoti pažangių tendencijų raidą, spartinti techninį poli
grafinės bazės potencialą, o kartu ir kelti meninio spaudinitĮ apipavida
linimo lygį. 

Dabartinis spaudos statistinės informacijos masyvas gali patenkinti 
vadovaujančitĮjtĮ orgami, leidybos darbuotojų, knygotyrininkų, kultiiros 
tyrinėtojų ir kilt! sričitĮ specialistų poreikius daugiaaspekte leidybinės 
veiklos rezultatų kiekybine ir kokybine analize. Tačiau laikas kelia naujų 
reikalavimų: ieškoti efektyvesnitĮ biidų naujoms problemoms spręsti. 
Spaudos statistinio stebėjimo rezultatai, duomenų grupavimas turi ati
tikti objektyvius šakos vystymo reikalavimus, spaudos statistikos užda
vinius: operatyviai informuoti apie esamą leidybos padėtį, trukumus. 
Nuo to, kaip pateikiami statistinės apskaitos duomenys, priklauso ir vi
suomeninių informacinių poreikių tenkinimo lygis. 

Istoriškai susiklosčiusiomis sąlygomis Sąjunginiai knygų riimai 
(SKR) lapo šalies spausdintos produkcijos centralizuotos statistinės 
apskaitos duomemi rinkimo, apdorojimo, daukiaaspektės leidybos anali
zės centru 14 . Nustatytais terminais sąjunginių respublikų knygtĮ riimai 
siunčia knygų ir brošiūrų pirminių statistinės apskaitos dokumentų 
masyvą. taip pat rengia suvestines šios informacijos lormas 15. Siun
čiant tokitĮ dokumenltĮ masyvą, atliekama tiesioginė visos šalies 
knygų ir brošiiirų statistinė apskaita su elektronine skaičiavimo techni
ka. Automatizuoti apskaitą tapo bfitina, kadangi pirminės sta
tistinės informacijos (kiekybiškai ir kokybiškai apskaitomos pagal 24 
požymius) masyvas milžiniškas. Jis šiuo metu viršija 80 liikst. vienetų 
per metus. Kita vertus, automatizuotas šit) rodiklitĮ grupavimas jgalino 
analizuoti leidybinės veiklos rezultatus įvairiais aspektais, sudarė prie
laidas matematiniais metodais efektyviau tirti visuomenės poreikius, ko
ordinuoti pasiiilos ir paklausos santykį. 

12 IIn:aToea M. JI. CTaTHCTHlleCKHii yųe-r H3,JJ;BH1If1 e CCCP // Ha;J;aTeJibcKoe p;eJio: 
06aop. nmjlopM. - 1986. - BLm. 5. - C. 4. 

13 Ozolas R. Knygų leidybos ... - P. 153. 
14 cJ)a.p-ryBRB m. B. ŪCHOBHIJ:8 aa,n;a1:111 CTBTHCTHKH ne'IBTH B ceeTe COBpėMėBHhIX 

aa11a'I // lfa11aTeJILCKoe 11eno: Pecjl. nHcjlopM. - 1983. - B1,m. 4. - C. 2. 
15 Ten pat. - P. 3. 
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Spaudos statistinės apskaitos automatizavimas buvo atliekamas ke
liais etapais. Iki 1954 m. SKR taikė elementariausią skaičiavimo procesų 
mechanizaciją - tabuliaciją 16 . Ryškus poslinkis šiame SKR \"ciklas bare 
- šalies PSSAD masyvo apskaitos pavedimas TSRS CSV CISC. Nuo 
tada prasidėjo įvairiapusė knygtĮ ir brošiftrtĮ leidimo statistinė analizė 
kokybinių ir kiekybi ių požymitĮ grupavimo metodu. Atsiradus trečiosios 
kartos ESM, smarkiai išsiplėtė leidybinės veiklos vertinimo apimtis 17 

l 983 m. techniniam uždaviniui atlikti buvo pateikta visų PSSAD grafų 
kodavimo sistema; veiksnio, tarinio sudėtis; praplėsta kiekybinių rodik
lių sistema (minimalus skaičius 6, maksimalus - 11); parengtos len
telės (iš viso 617), skirtos visos šalies ir sąjunginių respubliktĮ knyginės 
produkcijos charakteristikai; sudarytas loginės kontrolės kodtį sąrašas 18 . 
Taigi parengta pirminės statistinės informacijos masyvo automatizuoto 
apdorojimo sistema. Ją sudaro 29 pagrindinės lentelės, kuriose išskirta 
600 įvairiausitĮ leidybinės veiklos aspekttJ, pagal kuriuos atlieka
mas informacinis darbas tenkinant užklausas, rengiami visos šalies ir są
junginitĮ respublikų statistiniai spaudos rinkiniai1 9. Be to, centralizuotai 
su ESM atliekama knyginės produkcijos statistinė apskaita - bazė to
bulinti išleidžiamos literatūros teminį planavimą. 

Siuo metu galima išskirti du spaudos statistinės apskaitos automa
tizavimo lygius: l) centralizuotą , skirtą šalies knyginės produkci
jos kokybinei ir kiekybinei analizei; 2) respublikinį, kurio tikslas - koky
biškai ir operatyviai parengti knygtĮ ir brošiūrtį statistinės apskaitos 
formas, reguliuojančias šių spaudinių leidimą respublikoje bei jų teminį 
planavimą šalies mastu. 

Lietm·os TSR knygų rūmų spaudos statistikos skyrius pirmasis Są
jungoje pradėjo taikyti elektroninę skaičiavimo techniką minėtos paskir
ties ataskaitinėms formoms apie knyginę produkciją rengti. Tai neatsi
tiktinis reiškinys. Sios problemos sprendimo laikotarpis sutapo su realio
mis ESM naudojimo galimybėmis: šakos ISC įkūrimu bei techninės už
duoties - Knygtį rumtĮ automatizuotos bibliografinės informacijos ap
dorojimo, saugojimo ir perdavimo sistemos rengimu. Sudarant „Spaudos 
metraščio" pavardžių rodyklę, paaiškėjo, kad mūstĮ ESM ir FM (foto
rinkimo mašinos) nepritaikytos daugiakalbiams bibliografi iams spaudi
niams lcisli 20. 

Kitaip negu bibliografinės informacijos bazės formavimas, statis
tinės iniormacijos duomenų masyvo (SIDM) kūrimas turėjo tvirtą pagrin
dą: \'icnodą šalies mastu pirminį statistinės spaudinitĮ apskaitos doku
mentą (PSSAD) ir jo graftĮ kodavimo sistemą bei SKR šios veiklos auto
matiza\'imo patirtį. Taip buvo pradėtas kurti Knygų rūmų automatizuotos 

16 KapTamena O. B., Cl)eAoceeea P. r. Opraml3au;iu1 aeT0MaT11aupoeaHHoi'I o6pa-
60TKH A3HllbIX CTaTHCTHli'.eCKoro yą:eTa BO BceCOI03HOH KHHmHOH naJiaTe // Hap,aTeJib• 

CKOe )IOJIO: Peq,. UH<j>OpM. - 1983. - BLm. 4. - C. 33. 
17 Ten pat. - P. 34. 
1s Ten pat. - P. 34-35. 
19 Ten pat. - P. 34. 
20 Nikonovas M. Valstybinės bibliografijos automatizavimas ir jo problemos // Iš 

bibliografijos aruodų. - V., 1985. - P. 52. 
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informacijos apdorojimo sistemos (AIAS) spaudos statistikos posistemis, 
galintis operatyviai ir kokybiškai rengti ataskaitines formas reguliuojan
čias ir koordinuojančias respublikos leidybinę veiklą. Siuo metu parengti 
pirmaeiliai KnygtĮ rūmų AIAS spaudos statistikos posistemio (AIAS 2) už
davi iai, kurie sprendžiami dviem etapais: pirmiausia sistemingai for
muojama pirminės statistinės informacijos duomentĮ bazė įvedant PSSAD 
rodiklius, prieš tai patikrinus jLĮ užkodavimo tikslumą ir išsamumą (au
tomatizuotai pateikiamas loginiu ryšio tarp atskirų kodų kontrolinis 
failas), po to pagal tam tikrus techni io uždavinio algoritmus atspaus
dinamos ataskaitinės lentelės. 

Iš pradžių buvo sudarytas techninis uždavinys tik vienai kokybiškai 
vienalytei diferencijuoto statistinio stebėjimo struktūrai - knygoms ir 
brošiLiroms, o vėliau - vaizduojamajam menui bei knyginei produkcijai, 
neregistruojamai valstybinėje bibliografijoje. 

Be pirmaeilių AIAS2 uždavinių, pradėti spręsti ir antraeiliai. For
muojamas uždavinių kompleksas „Atsakymai į užklausas", kurio paskir
tis - operatyviau ir geriau patenkinti statistinės informacijos apie Lietu
voje išleidžiamą spaudą poreikius. Sprendžiant šio komplekso uždavi ius, 
galima automatizuoti statistinių kiekybinių duomenų (vienetų skaičiaus, 
tiražo, spaudos lankų-atspaudų, išvestinių rodiklių: vidutinio knygos ti
ražo, apimties spaudos lankais) apskaitą pagal įvairius kokybinius kny
gų ir brošiūnĮ požymius (tematikos, paskirties, publikavimo kalbos ir kt.) 
nuo 1940 m. iki paskutiniųjų ataskaitinių metų. Sėkmingai išbandytos šio 
komplekso uždavinių grupės: ,.Marksizmo-leninizmo klasikų kūri iai" 
(papildomai nurodytas jų raštų leidimas penkmečiais ir per paskutiniuo
sius ketverius metus), ,.LTSR knygų ir brošiūrų leidimas", ,.LTSR knygų 
ir brošiūrų leidimas su kaina ir be kainos" (be vienett1 skaičiaus, tiražo, 
spaudos lankų-atspaudų, pateikiami ir išvestiniai kiekybiniai rodikliai: 
vidutinis knygos tiražas bei apimtis spaudos lankais chronologiškai nuo 
1940 m. antro pusmečio iki paskuti iųjų ataskaitinių metų). 

Tenkinant statistinės informacijos apie knygų leidybą pagal tema
tiką ir paskirtį poreikius, pateikiami kiekybiniai statistiniai duomenys: 
vieneltĮ skaičius, tiražas, spaudos lankai-atspaudai per paskutiniuosius 
ataskaitinius metus. Formuoti retrospektyv11jį duomenų masyvą trukdo 
ne kartą pasikeitusi leidinių klasifikavimo pagal minėtus požymius 
schema. 

Sprendžiant uždavinį „Knygų ir brošiūrų suskirstymas pagal kalbas, 
originalus ir vertimus", teikiama statistinė informacija apie įvairias Jei· 
dinių kalbas (TSRS ir užsienio šalių tautų), taip pat nurodoma versti
nių ir originaliųjų knygų bei brošiūrų santykio pagal kalbas, išskyrus 
žodynų leidimą šiuo aspektu, kiekybinė charakteristika (vieneilį skaičius, 
tiražas, spaudos lankai-atspaudai) l 940-198 l m. ir chronologiškai kitų 
mehĮ seka. 

Trys „Atsakymų į užklausas" uždavimĮ grupės skirtos grožinės lite
ratūros, išleistos penkmečiais ir per paskutinuosius ketverius metus, kie
kybinei charakteristikai: nurodomas vicnet11 skaičius, tiražas, vidutinis vie
nos knygos tiražas. Papildomai vaikų grožinių knygų statistinei analizei 
pateikiami spaudos lankai-atspaudai, vidutinė knygos apimtis spaudos 
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lankais. Sprendžiant šiuos uždavinius, apibūdinamas bendras grožinių 
knygų_ leidimas respublikoje (kariu statistiškai analizuojami šio pobū
džio leidiniai suaugusiems ir vaikams), taip pat parodomas originalio
sios grožinės literatūros kiekybinis kitimas, plačiai charakterizuojama 
vaikų grožinė literatūra pagal jos priklausomybę įrnirioms taulti gru
pėms (lietuvitĮ, rusų, TSRS taultĮ, užsienio šalitĮ). 

Antraeilių AIAS 2 uždavinių kompleksas „Atsakymai į užklausas" 
padeda operatyviai pateikti daugiaaspeklę statistinę informaciją apie pas
kutiniųjtĮ ataskaitinių mettĮ knygų ir brošiūrų leidimą respublikoje pirma
me kittĮ metų ketvirtyje. Laiku patenkintos užklausos reikšmingos ver
tinant leidybinės veiklos rezultatus ir numalant jos raidos perspektyvas 
kitais metais, taip pat sudaro sąlygas anksčiau parengti ir išleisti spaudos 
statistikos rinkinį. Centralizuotai atliekant PSSAD masyvo apskaitą, dėl 
milži iškus jo apimties SKR vėluoja parengti respublikinės knygtĮ ir 
brošiūrų kiekybinės ir kokybinės analizės lenteles: jos atsiunčiamos į Lie
tu\'os knygų rūmus tik antrame ketvirtyje ir todėl tampa nebeefektyvios 
tenkinant statistinės informacijos poreikius, taip pat rengiant rinkinį 
,,Lietuvos TSR spaudos statistika" 

Pažymėtina, kad sąjunginitĮ ir respublikinių spaudos statistikos rin
kinių adekvatūs duomenys turi sutapti. Automatizuotai atliekama ana
logiška PSSAD užkodavimo loginė kontrolė bei kiekybinitĮ rodiklių ap
skaita sudaro prielaidas išvengti šio dokumento užpildymo klaidų. Są
junginiai knygų rūmai nebekontroliuoja PSSAD masyvo rengimo ko
kybės. 

Dauguma komplekso „Atsakymai į užklausas" uždavinitĮ sutampa 
su „Lietuvos TSR spaudos statistikos" rinkinio duomenimis, todėl jie 
efektyvūs tenkinant šio pobūdžio užklausas pirmame einamtĮjŲ melų ket
virtyje, kol leidinys rengiamas spaudai. Ateityje, plečiant komplekso už
davinių apimtį, būtina atsižvelgti į sudėtingesnes statistines užklausas: 
racionaliau grupuoti spaudinių kiekybinės ir kokybinės analizės požymius, 
pasižyminčius ryškiausia koreliacija, išvestini is rodikliais rodančius 
leidybos raidos tendencijas, leidyklt) ir leidybinių organizacijų produkci
jos lyginamąjį santykį pagal paskirtį, tematiką bei kitus aspektus. Labai 
s\·arbus originaliosios ir verstinės grožinės literatūros statistinės apskai
tos požymis - kūrinio pavadinimas, padedantis nustatyti naujų ir pa
kartotinių leidinių lyginamąjį santykį retrospektyviuoju ir ein:imuoju lai
kotarpiais. Sį sudėtingą statistinį uždavinį gali sėkmingai atlikti ESM, 
grožinės tematikos spaudinius atrenkant pagal PSSAD požymius (leidi
nio k:irtojimo, publikavimo kalbos), kurių grupavimas rodo, ar pakarto
tinis kūrinys originalus, ar verstinis. 

Antraeilių AIAS 2 uždavinit/ sprendimas ir tolc>snis jtĮ tobulinimas 
siejamas su automatizuotų „Lietuvos TSR spaudos statistikos" metinių, 
penkmetinių rinki itĮ rengimu naudojant ESM ir fotorinkimo techniką. 
Siuo melu visiškai automatizuotai rengiama dešimt leidinio lenlelitĮ. 
Tai „1940-1986 m. LTSR knygų ir brošiūn1 produkcija", atskira lentelė, 
skirta knygų su kaina ir be kainos kiekybinei analizei, ,,Marksizmo-leni
nizmo klasikų kūrinitĮ leidimas", ,,Knygų ir brošiūrų suskirstymas pagal 
kalbas, originalt1• ir vertimus", ,,Grožinės literatūros leidimas", ,,Vaikų 
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grozmes litcratflros suskirstymas pagal tautų grupes" parengtos paskuli
nit) alaskailinitĮ mcltĮ lentelės: ,,KnygtĮ ir brošiūrų suskirstymas pagal 
paskirtį, tematiką. leidyklas, pagal sustambintas jtĮ publikavimo kalbtĮ 
grupes: licluvitĮ, rust), lenkt) ir kitas" Iš dalies automatizuota lentelė 
„Lietuvos TSR spauda l 986 melais" pagal spaudinių rOšis, įtraukus į 
statistinės informacijos kaupiamąjį failą knygt) ir brošiūrų, neregistruo
jamos valstybinėje bibliografijoje literatūros, vaizduojamojo meno spau
dinitĮ reikiamus duomenis. 

Suformavus knygų ir brošiūrų statistinių duomenų bazę, galima vi
siškai automatizuoti ir kitų lentelių rengimą: grožinės literatūros suskir
stymą pagal tautų grupes ir žanrus, šalis ir tautas. 

Pirmaeiliai AIAS2 uždaviniai glaudžiai susiję su antraeiliais. Visoms 
spaudinitĮ rūšims kuriamas SIDM visiškai automatizuotų spaudos sta
tistikos rinkinitĮ leidimą, taip pat praplėstų statistinį informavimą ir 
apie kilus spaudinius - gaidas, periodinius leidi ius, siekiant įvairia
pusės jų analizės. 

Integruotos Knygų rūmų AIAS kūrimo prielaidos 
Siuo melu AIAS 2 egzistuoja kaip savarankiškas KnygtĮ rūmų AIAS 

posistemis. Projektuojama bibliografinės informacijos apdorojimo siste
ma AIAS 1. Integruotos KnygtĮ rūmų AIAS sukūrimas sujungiant ją su
darančius bibliografinės ir statistinės informacijos posistemius turėtų 
būti unikalus reiškinys įvairiapusei respublikos leidybinės produkcijos, 
liluaninio fondo bibliografinei ir statistinei charakteristikai nuo pačių 
pirmųjų licluvišktĮ spaudinių iki šių dienų. Siekiant sukurti tokią auto
matizuotą lik Tarybų valdžios metais išleistos spaudos duomenų bazę, 
reikia vieningo bibliografuojamo ir statistiškai apskaitomo spaudos srau
to, unifikuotos adekvačios šio pobūdžio informacijai įvesti kodavimo me
todikos, bendro technologinio komplekso, jungiančio bibliografinius ir 
statistinius duomenis į vientisą informacinį lauką. Toks šių uždavinių 
sprendimas būlt) tikslingas, nes 14 statistinės apskaitos rodiklių, fiksuo
jamų PSSAD, sutampa su valstybinio bibliografi io aprašo elementais. 
Taip išvengtume duomenų apie spaudinį dubliavimo. 

Efektyviai sukurti integruotą KnygtĮ rf1mų AIAS galima panaudojus 
visus kiekybinius ir kokybinius jos posistemitĮ ryšius. Bibliografinės in
formacijos posistemis AIAS 1 galėtų papildyti AIAS2: praplėsti spaudos 
statistinės informacijos lygį pagal įvairias bibliografinio aprašo sritis 
ir jas sudarančius elementus, pavyzdžiui, statistiškai apibūdinti serijas 
(bibliografiniame apraše nurodomas kiekvienos serijos pavadinimas) pa
gal jų paskirtį, tematiką, tiražą, apimtį spaudos lankais ir t. t. Be to, 
atlikus seriji itĮ leidinių analizę, galima būtLĮ įvesti loginės kontrolės 
ryšį tarp serijos, paskirties ir tematikos. Tai sudarytų prielaidas automa
tizuotai tikrinti tų pačių serijinių leidinių pagal minėtus požymius 
PSSAD užkodavimo tapatumą. 

Dar neintegruojama AIAS 1 duomenų bazė gali būti naudojama auto
matizuotai rengti „Lietuvos TSR spaudos statistikos" rinkinio lenteles
sąrašus: ,,Lietuvių, rusų, kiltĮ TSRS taultĮ, užsienio šalitĮ rašytojtĮ kū
rinių leidimas", ,,TarybtĮ Lietuvos rašytojų kūriniai TSRS tautų ir už
sienio kalbomis", taip pat „Recenzuotų knygų, periodinių leidinitĮ bei jtĮ 
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publikacijtĮ suskirstymas pagal tematiką ir jas išspausdinusias periodinitĮ 
leidinių grupes" ir kt. 

Perspektyvoje, sukūrus integruotą AIAS, galima būltĮ parodyti litua
ninės literaturos lyginamąjį santykį su mūsų respublikoje leidžiamais 
spaudiniais pagal tematiką, paskirtį ir kitus parametrus. 

Knygų rūmų integruota AIAS atliktų universalios valstybinės biblio
grafijos ir daugeliui vartotojt) skirtos statislinės informacijos funkcijas 
dabartiniu ir retrospektyviuoju požiūriu, taip pat padėltĮ efektyYiau nau
doti spaudos statistikos duomenis knygotyrai, bibliotckolyrai, informati
kai ir įvairioms AVS. 

S p a u d o s s l a t i s t ik o s p o sis lemi o santykis su kilo
mis sis l e m o mis 

Spaudos statistika, kaip socialinės ekonominės statistikos šaka, įvai
riais aspektais analizuodama spausdintos produkcijos masyvą einamuoju 
ir retrospektyviuoju laikotarpiais, atlieka pagrindinį savo uždavinį -
operatyviai teikia šio pobūdžio informaciją. Ji būtų efektyvesnė, jei sta
tistinės apskaitos rezultatus pateiktume su adekvačiais kiltĮ automatizuo
tų informacijos apdorojimo sistemų duomenimis, l. y. suteiktume jiems 
naują kokybinę išraišką: spaudos statistiniai duomenys - spaudi ių 
paplitimas. Pirmiausia tai išplaukia iš tarybinei leidybai keliamo masiš
kumo principo: skaitmenine forma būttĮ galima tiksliau įvertinti leidinių 
paplitimą, atsižvelgiant į socialinius faktorius (piliečių išsilavinimą, pro
fesiją, amžitĮ, tautybę), kurie labai svarbūs, nes spausdintos produkcijos 
masyvas pagal savo informacinę paskirtį, publikavimo kalbas labai skir
tingas. Tai parodytų tikslesnį spaudinių pasiūlos santykį: kaip tenkinami 
gy\·entojų informaciniai poreikiai pagal išleidžiamų knygtĮ paskirtį, te
matiką, pavadinimų skaičių, tiražą respublikos mastu. Siuo metu greta 
AlAS 2 duomemi bazės, kuri pagal PSSAD atitinkamų grafų kodus -
paskirties, tematikos ir kitus - rodo, kokioms socialinėms grupėms pa
gal amžitĮ, išsilavinimą skiriamos knygos, funkcionuoja sąlyginė KnygtĮ 
prekybos AVS (leidinių paskirstymo vartotojams per knygynus ir biblio
tektĮ kolektorių) duomenų bazė. KnygtĮ prekybos AVS automatizuotai 
apdoroja informaciją, kuri fiksuoja, kokios leidyklos, kokio autoriaus, taip 
pat kokios tematikos leidiniai ir kokia jų tiražo dalis realizuota, yra ba
zė tirti leidykltĮ išleidžiamos produkcijos pasiūlos ir paklausos santykį 
visos respublikos mastu. Knygų prekybos A VS ir AIAS2 duomentĮ bazės 
pasižymi tais pačiais kokybiniais požymiais: tematikos (jis turi būti 
bendras visai TSRS leidybos sistemai: leidėjai, rengdami knygas spau
dai, derina šį požymį su KnygtĮ r(1mų centralizuoto katalogavimo sky
riumi), leidyklų (skirtingai koduojamas). Be to, analizuojant KnygtĮ pre
kybos AVS duomentĮ baz~, galima ap~kaičiuoli, kaip patenkinami kiek
vieno leidinio, respublikos knygyno, taip pat bibliotekos išankstiniai už
sakymai. Tiriant spaudinitĮ pasiūlos ir paklausos santykį, būtti galima 
racionaliau paskirstyti leidinius, atsižvelgiant į mokslinės ar praktinės 
veiklos aktualijas konkrečiuose respublikos rajonuose, bei įvertinti, koks 
tų rajonų gyventojų informacinių poreikitĮ lenkinimo lygis, tic.'k platinant 
spaudinius per knygtĮ prekybos tinklą, liek lenkinant šiuos poreikius per 
bibliotekas. 
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Ne maz1au reikšmingas spaudinių pasiūlos ir paklausos santykiui 
tirti visos respublikos mastu turėltĮ biili ir AIAS2 statistinitĮ duomenų 
pagal paskirtį, tematiką, publikavimo kalbą lygiagretus pateikimas su 
kitos automatizuotos informacijos apdorojimo sistemos CSV ISC duome
nimis (jie publikuojami leidinio „LTSR liaudies ūkis" skyriuose „Admi
nistracinis-teritorinis suskirstymas ir gyventojai", ,,Mokslas ir technikos 
pažanga", ,,švietimas ir kultf1ra"): gyventojtJ socialinėmis grupėmis, am
žiumi, išsilavinimu, tautybe. Tai parodytų spaudos poreikių sąlyginę di
ferenciaciją. 

Atlikus tradicinį bei automatizuotą leidinių paskirstymo stebėjimą 
naudojantis KnygtĮ prekybos AVS automatizuotai apdorojama informaci
ja, kuri rodo paklausi11 ir nepaklausių spaudinitĮ skaičių, taip pat paly
ginus kuriamos RABIS - VRB mokslinio tyrimo duomenų posistemio 
bazės respublikinitĮ integruotų skaitymo tyrimų rodiklius su Knygų pre
kybos AVS adekvačiais duomenimis, butų galima nustatyti tikslesnį res
publikos spaudinių pasiūlos ir paklausos santykį tam tikru laikotarpiu. 

Optimalus spaudinių pasiūlos ir paklausos disproporcijos tyrimas bei 
šios problemos sprendimas, kai spausdintos produkcijos masyvas adek
vačiai patenkina visuomenės informacinius poreikius, siejasi su minėttĮ 
automatizuotų informacijos sistemų integravimu. šioms sistemoms kelia
mi efektyvaus funkcionavimo reikalavimai. Vienas iš jų - sistemos vys
tymo principas, kuriuo numatomi jos sukūrimo etapai, t. y. atsirandančių 
uždavinių tikimybė ir jų sprendimas. 

Sukurus integruotą spaudinių pasiūlos ir paklausos tyrimo sistemą, 
spaudos statistika, kaip pagrindinė leidybinės veiklos vertinimo, regu
liavimo priemonė, galėhĮ efektyviau teikti operatyvią informaciją apie 
šakos būklę, objektyviai nurodyti trukumus, kuo optimaliau tenkinti šio 
pobūdžio informacijos vartotojų poreikius. Todėl, plečiant AIAS2 antra
eilitĮ uždavinių apimtį, būtina: 

- rengti automatizuotą šių uždavi ių sprendimą, derinant korelia
tyviausius požymius, padedančius išryškinti leidybinės veiklos tendencin
gumą einamuoju ir retrospektyviuoju laikotarpiais; 

- grupuoti statistinės apskaitos rezultatus su kitų automatizuotų 
informacijos apdorojimo sistemų adekvačiais rodikliais. 

Taip kuriama spaudos statistikos apskaita optimaliai tenkintų statis
tinės informacijos vartotojtĮ poreikius. 

Lietuvos knygų rūmai Įteikta l 986 m. gruodžio mėn. 



ABTOMATH3AD;IUI CTATBCTHKH IlE'IATH KAK CPE~CTBO YJIY'IIIIEHHH 
HHCIIOPMAD;HOHHOro OBCJIYatHBAHHH IIOTPEBHTEJIER 

AHfEJIE llIAPJIAYCKEHE 

Pe3JOMe 

ŪTP,eJI CTSTHCTIIKII ne':laTn KHHatHOii naJiaTl:,I JluTCCP nepBhIM B CTpaHe HaqaJI 
npuMeH.RT& 3BM ,JJ;JUl onepa THBUOH no;:r.roTOBKH OT'-leTHhIX q>opM, OTpa)KaJOw;ux BhmycK 
KHH»cl:loH npO.AYKUHII, ee TeMaTn'IeCKOe ITJI8HHpOBaHJie. Ilo,n;cu:cTeMa CT8THCTHKH neąa• 
TH q:tyHKu;uoHupyeT caMOCTOSlTen&HO KaK cocT&BH&Sl ąacT& ACOH KmrncHoH naJiaTbI. 
OnepaTHBHOe H TO'lllloe peweHHe aa,n;aq CT&TIICTJIKH BCKphIBSeT anKOHOMepHOCTH 11 TeH• 
,n;enunn pa3BHTIUI na;1;aTeJibCKoro ;r;c;ia. Y,n;oeJieTBopem1e noTpe6nocTeit B ABHHOM po,n;e 
nHq:topMaumr - 06S1aaTem,na11 npe,n;nocLJJIKa o6paTnoii CBSI3n .a,JISI ycoeepmeHcTeoea
HllH H3.D;8TeJJLCKOro ,o;eJia, 0T60p 11 rpynnnpOBKa Kūppen.HTHBHLIX npuaHaKOB, KOTOphle 
ITOK83LIB8JOT TeH,n;eHUUH paaBHTifH 3TOH OTpacJIH, a TaK)Ke 8H8J1H3 CTaTHCTll'leCKHX 38~ 
npoCOB JtBJIJIIOTCJt 6a3oH .ŲJIH P81.\HOH8JILHOro HCfiOJ1L3oBamrn: 9BM B ,o;eJie pacmnpemu1 
ofrneMa pewaeMbIX CT8TIICTH'leCKHX aap,aą. 

THE AUTOMATIZATION OF THE PRESS STATISTICS AS ONE OF THE WAYS 
TO IMPROVE THE SERVICE OF INFORMATION USERS 

ANGELE SARLAUSKIENE 

Summary 

The deparlmen! of !he prcss s!a!islics of lhe books palace o[ Lilhuania is the 
first in the Soviet Union which applies computers in preparing quick accounts of infor
mation gathered, this considerably helps to regulate lhe produclion of books and ils 
themalic planning. The department o[ the press s!atistics functions independen!ly as a 
consti!uanl part of automatization of the press statistics in the books palace. 

The rapid and precise tackling of statiscal tasks which expresses the basic 
tendencies of the press produclion activitics makes it possible to improve the press 
production process. The grouping and gathering of lhe main featurcs of the press 
and the analysis of the statis!ical feed-back help to apply computers in a mosi rational 
way to broaden thc amounl of solving statistical tasks. 


